BİRİNCİ BÖLÜM

1. İncelenen Eserler

1.1. Ahmed Cevdet-Fuat Paşa ve Kava‘id-i Osmaniye, (1267/ 1851)

Ahmet Cevdet Paşa, 27 Mart 1823 senesinde Osmanlı devletinin Tuna Eyaleti

kasabalarından, şimdi Bulgaristan sınırı dâhilindeki Lofça’da dünyaya gelmiştir.

gerçek adı Mehmet olup, Cevdet mahlasını o dönemlerde âdet olduğu için

İstanbul’da öğrenim gördüğü dönemde 1843 yılında şair Süleyman Fehim Efendi

Bununla

beraber Medhal-i Kavâ‘id’de fiiller, ikili, üçlü, dörtlü kökler şeklinde

sınıflandırılmıştır
5
.

Başta zikredildiği gibi bu eserin üzerinde Ahmet Cevdet Paşa ile birlikte

Keçezâde Mehmet Fuat Paşa’nın da ismi bulunmaktadır. Eser, malum üzere

Encüman-i Dâniş’in ilk kitabı olarak H. 1267 (M. 1851) yılında basılmış ve Türk

dilinin ilk Türkçe yazılmış gramer kitabı olarak kabul görmüştür.

O sıralarda Mekteb-i Fünûn-ı Askeriyye’nin Arapça hocası olan Feyzî Efendi

de H. 1263-1287 (M. 1847-1861) tarihlerinde Mikyâsü’l-Lisân Kıstâsü’l-Beyân

eserini bir Türk grameri olarak kaleme almıştır. Ancak kendi vefatinden sonra H.

1299 (M.1882) tarihine basılabilmiştir. Bu eser, basıldığı zamanlarda hakk ettiği

ilgiyi görmemesine rağmen yazarın gramerle ilgili engin bilgisi, Türk dilini çok

detayalı bir biçimde işlemesi ve eserde yemyeni ve orjinal terimler ele alınması

5 Ahmet Cevdet Paşa-Fuat Paşa, Kavâ‘id-i Osmaniye, Hzl.

1.2. Abdürrahman Fevzî Efendi ve Mıkyâsü’l-Lisân Kıstâsü’l- Beyân (

1299/1882)

Osmanlı Türkçesiyle ilgili Anadolu coğrafyasında ilk gramer çalışması,

Bergamlı Kadrî’nin 1530 yılında kaleme aldığı Müyessiretü’l Ulûm adlı eseridir.

Fakat bu eserin yazılmasından yıllar geçtikten sonra, 19.yy’da Kütahyalı

Abdurrahman Fevzî Efendi’nin Mikyâsü’l Lisân Kıstâsu’l Beyân adlı eseri de bu

Yâvedûd Kabristanlığı’nda toprağa verilmiştir
11

.

Bu eser, basım tarihi değil de yazılış tarihi itibarıyla Müyesiretü’l-Ulûm’dan

sonra yazılan ilk Osmanlıca grameri kitabıdır. Eser, H. 1299 (M. 1882)’da Meclis-i

Maârifin izniyle İstanbul’da Mahmud Bey Matbaası’nda basılmıştır

Abdurrahman Fevzi Efendi'ye göre yazılan ve basılan din ve şeriat ilimleri

kitapları, kuran ve hadisler Arapça, risalelerin çoğu ise bir Batı dili ile yazılmıştır. Bu

dilleri böylece öğrenip tamamlamak, cümle bilgisi, sentaks, kelime bilgisi, morfoloji,

1.3. Mihrî ve Mutavvel Sarf-ı Osmânî (1304/1888)

Osmanlı grameri ile ilgili eserler hazırlayan yazarların sayısı epeyce fazladır.

Bilindiği gibi 20. asrın 50’li yıllarına kadar te’lif edilmiş gramer eserlerinin

çoğunluğu Farsça ve Arapça gramerinden etkilenerek hazırlanmıştır. Arapça ve

Farsça gramerlerini esas alarak kitap yazan yazarlardan biri de Mihri Efendi’dir.

1.5. Ahmet Râsim ve Amelî ve Nazarî Ta‘lim-i Lisân-ı Osmânî

(1306/1890)

Amelî ve Nazarî Talim-i Lisan-ı Osmanî eserini yazıp ortaya koyan Ahmet

Rasim, 1865 tarihinde İstanbul’da Sarıgüzel bölgesinde dünyaya gelmiştir. Rasim’in

babası Bahâeddin Efendidir. Babası, Kıbrıs’ta dünyaya gelmiştir. Fakat küçük

yaştayken Kıbrıs’tan göç edip Ermenek’e yerleşmiştir.

1.6. Şemsettin Samî ve Kâmûs-ı Türkî (1317/1901)

Kâmûs-i Türkî'nin müellifi olan Şemsettin Samî 1850 yılında Yanya'da

doğdu. Babası Fraşerli Halid Bey, Annesi Fatih devrinin tanınan şehsiyetlerinden

olan İmrahor İlyas Beyin Soyundan gelen Emine Hanım'dır. Fraşer'de ilköğrenimine

başladıysa da 1859'da babasını, 1861'de annesini kaybedince diğer kardeşleriyle